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        DEPARTAMENTI LIGJOR DHE PROKURIMEVE 

                                                           DREJTORIA E PROKURIMEVE 

                                                     SEKTORI  I INVESTIMEVE DHE PROJEKTEVE 
                                

  

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - shërbim 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 
“Studim Projektim në rrjetin hidrik të Qytetit të Tiranës në Njësitë 1,2,3,4,5 dhe Drejtorit Rajonale”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Studime inxhinierike-71335000-5 

 

Numri i referencës së procedurës/Lotit (eve) Ref-06665-05-27-2024 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
310.000.000,00 ( tre qind e dhjetë milion) Lekë pa TVSH 

Sipas kursit zyrtar të këmbimit të Bankës së Shqipërisë kjo vlerë konvertohet në 3.085.191,08 ( 

Tre milion e tetëdhjetë e pesë mijë e njëqind e nëntëdhjetë e një mijë presje zero tetë)  Euro pa 

t.v.sh 

 

* Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 27.05.2024 është 100.48  

Argumentimi: Mbështetur në VKM Nr.354, date 11.05.2016 “Për miratimin e tarifave per 

sherbime dhe planifikim territory, projektim, mbikqyrje dhe kolaudim”. 
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Mbeshtetur ne Plan Biznesin e Shoqerise se UKT sha si dhe ne Projekt Buxhetin me Nr 18160/1 date 

15.12.2023 miratuar me vendim te Asamblese se Aksionerve . 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 
 

Kriteret e përzgjedhjes së fituesit: 

 

A)  Oferta ekonomikisht më e favorshme, bazuar në kosto  x 

Sipas rëndësisë:   

çmimi x                                                                                                         pikët  60 

Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar    pikët 20 

Përvoja e ngjashme                                                                                    pikët 20 

Bazuar në  pikën 4 neni 45 të VKM 285 datë 19.05.2021  ku autoriteti mund te mbeshtetet ne 

oferten ekonomikisht me te favorshme te bazuar ne kosto.  

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; në vlerën 2% të fondit limit:  6.200.000 (Gjashtë milion e 

dyqind mijë) Lekë pa t.v.sh 

Sipas kursit zyrtar të këmbimit të Bankës së Shqipërisë kjo vlerë konvertohet në 61.703,8217 Euro 

 

* Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 27.05.2024 është 100.48 

Lekë/Euro  
 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 8 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 



Ujësjellës Kanalizime sh.a. Tiranë NIPT L72320033P Adresa: Rruga Kavajes Nr.133, Njesia administrative Nr.6,Kodi Postar 

1027 

Tel: 00 355 42240978,info@ukt.al. 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas  kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit  (shtojca 7) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2.1    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022,2023, ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30 % e vleres së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Ligjin  Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i ndryshuar) “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e 

Shqiperise”. 

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

2022,2023, (Bilancet të parqiten konform parashikimit të nenit 41 shkronja c) të Ligjit nr. 

1009/2009), ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr.1009 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, 
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organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i 

ndryshuar. 

 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit 

nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet 

kukanë ushtruar apo ushtrojnë aktivitet sipas të dhënave të QKB-së,për detyrimet e maturuara 

për vitin 2024. 

 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE, duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga Njësitë Administrative përkatëse ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet per 

detyrimet e maturuara për vitin 2023, sipas të dhënave të QKB-së. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka paguar  detyrimet e maturuara për 

vitin 2023 të parashikuara në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi. 

      

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të 

ngjashme: 

a) Kontratë të sukseshme të ngjashme me objektin e prokurimit të realizuara gjatë tre viteve të 

fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerë jo me te vogel se 30 % të vlerës së 

fondit limit që prokurohet. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

1.Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

2.Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që sherbimet e 

mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 30 % të vlerës së fondit limit, për një 

objekt të vetëm, ose ne  një vlerë jo më të vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës për punët totale të 

ngjashme të kryera në 3 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e 

sipërcituar. 

3.3.2 Operatori ekonomik, për zbatimin e  kontratës, duhet të disponojë stafin inxhinierik si më poshtë: 

- 5 (pesè) Projektues  Inxhinier hidroteknik ( Projektues vepra hidraulike-kategoria 

5/b,c,e,f 

- 3 (tre) Projektues inxhinier konstruktor kategoria 3/a,, c-1,c-2. 

- 3 (tre) projektues Gjeodet/Markshajder/Topograf kategoria 8/a,c,d,e 

- 2 (dy) Projektues inxhinier mekanik (kategoria 4/f,h 

- 2 (dy) projektues gjeolog kategoria 9/d,e 

1 (një) punonjës të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për Vlerësimin 

e Ndikimit në Mjedis. 

Operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e punonjësve të mësipërm  në formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit sipas shtojces 9 te DST. 

Operatorët  ekonomikë të kualifikuar  duhet te dorezojnë prane AK, përpara publikimit të njoftimit të 

operatorëve ekonomikë të suksesshëm në marrëveshjen kuadër dhe nisjes së afateve të ankimit 

,të gjithë dokumentacionin provues (kontratën e punës, diplomën përkatëse si dhe listëpagesat e shoqërisë  

për të paktën muajin  e fundit për vetëdeklarimet mbi punonjësit e kërkuar në DST. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës.  

Ky kriter eshte vendosur bazuar edhe ne volumin e projekteve qe janë për tu realizuar. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të disponojë fuqi 

punëtore prej minimalisht 16 persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Operatori ekonomik fitues, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit duhet 

te dorezoje dokumentacionin si më poshtë: 

Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore sipas formatit që kërkohet nga 

legjislacioni në fuqi, ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin muaj, për periudhen prill 2024. 
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Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën prill 2024 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Llogaritja e numrit të  punëtorëve është bërë bazuar në vëllimin e projekteve qe jane per tu realizuar. 

  

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur  dhe te paraqese Certifikatat  te 

pershtatshme ose ekuivalentet e tyre  per objektin e prokurimit si me poshte: 

 

a) ISO 9001: 2015, Per menaxhimin e cilesise; 

b) ISO 14001: 2015, Per menaxhimin e cilesise se mjedisit; 

Shënim: Në rastet e Bashkimit te Operatoreve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqese 

certifikatën e mësipërme në bazë të zërave të marrë përsipër të realizoje sipas marrëveshjes së 

bashkëpunimit. 

Argumentimi:Bazuar në 44 “Kerkesat e cilesise” te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” janë kërkuar çertifikata ISO. 

 

 

 

 


